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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ameryka.

Gazety Kolurabijshie zawierają wyrok rządu 
z d. 20. Października, nakazujący urządzić i8  
batalijonów piechoty i 5 hompanij artyleryi raili- 
c y i, kłóreby zawsze w gotowości były na obro
nę prowincyj północnych przeciwko uzbrojaniom 
W  Hiszpanii (i w Kubie) czynionym.

Podług listów z Gwaira do d. 4- Stycznia , 
eskadra Hiszpańskiego Admirała Laborde udała 
się ku brzegom Kumany , lecz postrzegłszy, iż 
czynią przygotowania na onej przyjęcie, spiesznie 
się oddaliła. , (G. W.)

Zjednoczone Stany Ameryki północnej.
Gazety Hamburskie donoszą z Nowego Yor

ku z d. 3 . Lutego :
Wniesiony będzie bil na obrady Kongresu 

Zjednoczonych Stanów, ułożony przez Wydział 
krajowych manufaktur , w  celn podniesienia 
cła wchodowego od wełny, towarów wełnianych, 
żelaza , konopi, gorących trunków i t. p. Spo
dziewać się należy znacznej oppozycyi przeciw 
temu środkowi i zgromadzeń przeciw taryfie; już 
je  odprawiono w kilkn Państwach , aby przeciw 
takowej uskutecznić publiczne oświadczenie kup. 
ców , wsparte stosownemi dokumentami, na do
wód , żo ten środek, jako dający opiekę intere
som manufaktur, zupełnie nie jest potrzebny. 
Rzecz ta oburzyła więcej stronnictwa Związku, 
jak już w podobnym przedmiocie nie dawno zbu
rzone były. Uwagi godna, ie  przeciwnicy no
wych podatków nazwani są w pewnej gazecie 
Washingtońskiej (nie w Intelligencer) »Jacksoni- 
stami, « i obwinieni są o zabiegi; co oni ze 
swojej strony z odraza od siebie oddalają i twier
dzą (chociażby nawet dość jawno być mogło), 
że polityka Jacksońska nie trudni się temi rze
czami, chociażby się stronnicy Jenerała tak zatem, 
jako i przeciwko temu, podług interesów i zasad, 
któreby nimi powodować m ogli, oświadczyli.

Jenerał Jackson zwiedził widownią swoich 
czynów wojennych w Nowyin Orleanie, gdzie go
z największym zapałem przyjęto.

Dalej z d. io. Lutego: Już w d. 3 t. z.
u .  wniósł P . Makary w Izbie Reprezentantów

w Washingtonie bil taryfy w imienin Wydziału 
manufaktur; odczytany został dwa razy i odesła
ny do Wydziału całej Izby względem stanu na
rodu. Bardzo jest obszerny, i jeźliby był przy
jęty , zacząłby w d. 3o. Czerwca b. r. obowiązy
wać. (G . IV.)

Hiszpanija.
Gazeta Madrycka z d. 19. Lntego zawiera 

uwiadomienie Ju nty, rozpoznawającej i likwidu
jącej pretensyje Francyi; według treści tegoż u- 
wiadomienia , rozkazał K ró l, aby wierzycielom , 
których pretensyje później, jak tych, którzy Gaze
tą z dnia s 5. Września i 8a5 byli wezwani, na 
przyszłość wypłacona była dywidenda 3o pro
centu. W  skutek tego rozkazuje Ju nta, by o- 
we 3o procentu zostały wprzód wypłacone wie
rzycielom, należącym do pierwszego podziału , 
lecz którzy później się zgłosili, gdy wyrok kró
lewski rozkazał zawiesić wypłaty ; powtóre w ie
rzycielom, których pretensyje jako najstarsze w po
koju Bazylejskim były likwidowane; i po trzecie 
tym , którzy upominają się o ilość za złożoną 
w Bnrgos w ełnę; którelo pretensyje równie sa 
likwidowane. (G . IV.)

Wielka Brytanija i Irlandyja.
W  d. 10. Marca odbyła się Rada gabineto

wa w biórze spraw zewnętrznych, na której znaj
dowali s ię : Xiążę Wellington, Hr. Batburst,Du- 
dley i Aberdeen, Vicehrabiowie Meiyille i Pal- 
merston, Kanclerz Izby skarbowej, P. Grant i P. 
Herries.

Rząd odebrał depesze od Posła Angielskie
go w M esyku, dochodzące do 5. Stycznia ; ta
kowe potwierdzają po większej części wiadomość 
o powstaniu w tein Państwie, i mówią, że wy
słano znaczny korpus w prowincyje, na ulłunjie- 
nie takowego; przy odejściu depeszy jeszcze ża
dna. nie zaszła była potyczka;

Podłeg listów z Plymouthu, rozkazał rzad 
uzbroić trzy liniiowe okręty dla wzmocnienia flo
ty Admirała Kodringtona. Równie udać się ^,8ja 
tamże okręty Iinijowe: Oce8U i R evenge, jako- 
też fregata Blonde z Tagu.

W  Wydziale osadniczym odebrano depesze 
od Jenerała Clinton, Dowódzcy wojsk Angiel
skich w Portugalii, datowane z Lizbony-pod
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d. 23. Lutego, podłng których wipomnione woj* 
aha opuścić miały kra] w 10  dni po przybycia 
Inłanta Don Miguel.

Izba niższa słuchała w d. i .  JYTarci wiela 
świadków względem przekupstwa podczas wybo
rów do Parlamentu w East-Retford (Nottinghain- 
pshire). Z  wyznania wszystkich jawnie się oka
zało , iż jest zwyczajną i z samej siebie wypły
wającą rzeczą , iż każdy obywatel otrzymuje za 
swój głos od kandydata pewną summę pieniędzy. 
W  stosunku wpływu obywatele podzieleni tą na 
całych , pół i ćwierć ludzi; cały człowiek brał 
20 gwineów. Niektórzy ze świadków, co w ze
znaniach swoich okazali fałsz i złe chęci, zostali 
uwięzieni. Rozwiązanie pytania : czyli East-
Retford ma utracić prawo wybierania, tymczaso- 
wie odłożono.

W  d. 4- Marca złożono prośby kilku Szko
ckich i Irlandzkich towarzystw o wsparcie wy- 
chodztwa, w których proszą o pomoc pieniężną.

Jakeśmy już namienili, żądał Sir Henry Par
nell w Izbie niższej d. 7. Marca , aby złożony 
był na stole w Izbie odpis traktatu Limerickiego. 
P . Henry Grahtan popierał ten wniosek, i twier
dził, że ustawy karzące, cciążające katolików, 
traktat ów nadwerężają; takowy bowiem przepi. 
so je , aby Katolikom zwrócone były prawa, któ
rych za Karola II, używali.

P. P eel twierdził, że traktatu tego nie nad
werężył .Król W ilhelm ; w prawdzie pod Królo
wą Anną i Jerzym I. przyjęto prawa (z powodu 
buntu na korzyść Stuartów), które się owemu 
traktatowi sprzeciwiają ; sądzi atoli, że Katolicy 
używają wszystkich p raw , jakie onym traktat Li- 
merychi zapewnia.

W ielu innych Deputowanych mówiło O tym 
traktacie, i twierdziło, że był nadwerężony, i że 
go jeszcze teraźniejsze prawa nadwerężają. Na- 
koniec wniosek S ir Henry Parnell został bez 
Oppozycyi przyjęty.

W  dniu 8. Marca przełożono Izbie niższej 
raport Wydziału względem aktu horporacyi i świa
dectwa , i ̂ zba-zezw oliła, aby bil do uchylenia 
takowego był wniesiony. W ydział polecił cof- 
nienie tego akta. (Bil ten został już po raz pier
wszy odczytany.)

Odmieniony wniosek P. Broughama, doty
czący się sądownictwa, który Izba niższa w dnia 
29. z. ra. jednomyślnie przyjęła, brzmi w spo
sobie następującym : »Król Jm ć ma być w oso
bnym adresie proszony, aby przez, właściwe środ
ki kazał rozpoznać pochodzenie, postęp i koniec 
procesów w wyższych Sądach Angielskich, jako- 
też stan praw , ściągających się do przeniesienia 
własności.«

Na jednem z ostatnich posiedzeń Izby niż

szej żądał rząd (jak już namieniono) summy 2 
mil. 208,23i f. s. na opędzenie wydatków tego
rocznej służby marynarki. P. Jorke sądził, iż 
mogłaby być wielka oszczędność przedsięwziętą; 
na sarno drzewo do budowy okrętów ma być ze
zwolono 800,000 f. s ; na co tak wielkiej sum
m y, i na ćo ma być n o  okrętów Iinijowych o- 
sadzonych ? Ministeryjuin uczyniło uwagę : tera
źniejszego zezwolenia żąda się tylko na rachnnek 
i ma podlegać rozpoznaniu Wydziału skarbowe
go, poczera wniosek ten bez sprzeczki przeszedł. 
—  Gdy potem wprowadzono wykaz wydatków 
na wojsko lądowe, przełożył P. Waithmann, aby 
miasto wniosku do głosowania na 91,000 ludzi, 
przyjęto liczbę 80,000 ludzi, na co rząd odpo
w iedział, iż wprzód putrzebn wydać prawa dla 
uspokojenia Irlandyi, zanim da się pomyśleć o 
zmniejszeniu wojska. Poczein zapadły uchwały 
względem zezwolenia na 2 mil. f. s. dla wojska 
lądowego Angielskiego, 1 mil. f. s. dla pensyjo- 
nowanych domn inwalidów, i 753 ,5 19  f. s. dla 
wydziału artyleryi.

Podług urzędowych podań, od początku 
przeszłego wieku ogrodzono i oprawiono w An
glii przeszło 6 mil. morgów gronto. (G. W.)

Na giełdzie Londyńskiej panowało w d. l 3. 
b. m. wielkie poruszenie, ponieważ w shutek 
przybyłego gońca z Peterśborga do Xięcia Lie- 
ven, rozeszły się rozmaite wieści o wojnie. Kon- 
solidy znaczono po różnych cenach od 83 1/4 do 
8 2 ; o go cl z. 2 stały one po 82 3_/8 , 1/2. Papie
ry Rossyjskie spadły z 88 aż na 84 1/2, 85. {D .yJ.)

Francyja.
Król Jmć przyjmował d. 12 . Marca, w ro

cznicę przybycia Xięcia Angonleme do Rordeaux 
w r. 1 8 1 4 ,  Deputacyją tegoż miasta, która po
tem złożyła hołd swój Delfinowi.

Izba Parów na posiedzeniu iwojem w dnia 
l i .  Marca wybrała trzech kandydatów na Prezy
denta dozorczej Kommissyi kassy umarzającej, 
któreto miejsce zostało uwolnione z powodu żą
danej dymissyi przez Hr. Villemanzy dla słabe
go zdrowia. Tymi trzema kandydatami są: Hr.
Orvilliers, Hr. Mollien i Baron Portal.

Izba Deputowanych uchwaliła w dniu to . 
Marca wniosek P . Bacot de Bomans (właściwie 
Hyde de Neuville), aby znśesła swoję Kommissyj? 
cenzury na doniesienia gazet względem posie
dzeń , jako jednomyślnie wspierany, wziąć pod 
rozpoznanie. Poczem przedsięwzięto tajne scru- 
tinium  do mianowania sześciu kandydatów do 
Kommissyi dozorującej kassę umarzającą, gdzie 
z pomiędzy 3oo głosujących, P . Delessert otrzy-' 
mał zupełną większość 178  głosów; mianowanie 
reszty kandydatów odłożono.
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Na posiedzeniu dnia 1 1 .  otrzymali zupełną stąpić i ogłosić Francyi d e jic it ,  który nie istnie- 
większość P P . Kaźmierz Perrier i Terneaui, a je ? Nie , dejicit ten nie istn ieje, i ośmielamy 
stosunkową większość P P . Dochatel, Louis i La- się twierdzić, że to przekonanie niebawem po- 
fiłte, którzy podług tego zostali kandydatami o- wszechnie przyjęte zostanie. Wykazaliśmy to li- 
głoszeni. czbaini; teraz chcemy dowieść, co jest pierwszym

W  d. 12 . Minister skarbu przełożył Izbie skutkiem tego twierdzenia.« »Wnijdziemy,« mó- 
budżet. Na dzień następujący zapowiedziana by- wi Konstytucyjonista , »w ten Oto błędnik  nie- 
ła Rada gabinetowa, dla ułożenia projektu do »spraw iedliw ości i zobaczymy , ilez to inilijo- 
wyborów. T ę Radę gabinetową składać mają m ów nie strwoniono, aby opłacać Jezuitów, ży-
Ministrowie Stanu, i P . Pasguier ma do niej ns- *wić kongregacyje i wycinać obywateli! ....... aby
leżeć. »Francyi wydrzeć jej instytucyje. Złoto opłaca-

Monitor w dwóch swoich ostatnich nuine- yjącycb podatki posłużyło do kucia kajdan onytn 
rach zawiera różne królewskie postanowienia, ^przygotowywanych. Głębokie rany zadano prze- 
zwołujące Kolegija wyborcze owych Departa- umysłowi i handlowi Francyi; tysiące rodzin przy- 
mentów, które w skutek podwójnego wyboru »szło do ubóstwa przez macbiawelizm Ministe- 
tegoż samego kandydata, lub z innych powodów »ryjum P. Villela. Oto są ofiary i narzekają, i
na teraz nie są zupełnie w Izbie reprezentowa- t. d.« —  Zaledwo słowo dejicit wyrzeczouo, a 
ne , dla przedsięwzięcia nowych wyborów, je- już wznoszą się z nową wściekłością rewolucyj- 
dnakże najwięcej dopiero na d. s i .  Kwietnia. ne namiętności, które słowa tego z pamięci nie 

Prefekt Policyi na mocy uchwały wziął pod uroniły, Konstytucyjonista porzuca swoję nau- 
swój zarząd różne attrybucyje ogólnej i central- czajaca inowę, aby ujął za topor i wzniecił po- 
nej Policyi i służby czynnej. żar z 179^! —  Re® wątpienia nierozsądkiem jest

Minister skarbu dozwolił na sześć miesięcy powiedzieć w teraźniejszym stanie rzeczy, w o* 
wolne od cła wprowadzenie pięknego Szwajcar- bliczu Izby obrachunkowej, w oblicza budżetu, 
skiego bydła dla ulepszenia krajowego, atoli w obliczu całego systematn rachunkowości, który 
przy potrzebnych środkach ostrożności przeciwko od 12  lat wszelkiej, jaka być może, poddany 
przemycaniu. * kontroli: ż® inilijony zmarnowano na Jezuitów i

Okólnik Ministra handlu i rękodzieł do na kongregacyje, że tysiące rodzin zrabowano i
Prefektów , żąda od tychże ciągłych raportów zniszczono, i wskazywać na narzekające ofiary
względem wszystkich interesów i życzeń knp- w kraju, w którym dotąd nikt nie padł ofia- 
ców i przemysłowi się oddających w ich Depar- r ą , oprócz ludzi, którzy się interesom publi- 
tamentach. cznego porządku zupełnie poświęcili. —  L e G Z

Okólnik Radcy Stanu Cuvier, upoważnione- Konstytucyjonista wie dobrze, że podobne sza- 
go do spraw niekatolików, wydany do Prezyden- Ieństwa twierdzić można pod tarczą słowa deji. 
tów Konsystorzów protestanckich, żąda od nich c i t , bo takowe już raz pogrążyło umysły w nie- 
raportów względem osobistych stosunków, postę- ład i anarćbiją. —  D ejic it  jest jeszcze silniej- 
powania, talentów i religijnych i polityeznych szein straszydłem od Jezuityzm u; albowiem za- 
mniemań podległych onyrn Duchownych. (G . IV.) wiera w sobie ideę w ostatniej potrzebie będą- 

Do Toulonu nadeszły między 4- i  o. Mar- cego Państwa, i wyzywa w szranki wszystkie na- 
ca przez telegraf różne rozkazy, które zdają się miętności. —  Bezbożność czasu teraźniejszego, 
ściągać do wyprawy do Morei. Ohręty wojenne ma osobny swój charakter, albowiem wyszukuje 
przeznaczone ua wzmocnienie eskadry Admirała w przeszłości wszystkie przyczyny, które zrządzi- 
de R ign y, które jeszcze nie wypłynęły, mają o- ty zamieszanie, i ztąd dzisiejsi rewolucyjoniści są 
czekiwać w zatoce nowych rozkazów. Kommis- bardziej kary godni, niżeli ich poprzednicy; al- 
sarz wojenny mnsi kazać mleć i5,ooo cetnarów bowiem ostatni ożywali broni, której całej siły 
pszenicy, a Pułkownicy stojących w Tonlonie nie znali, nasi zaś wydobywają takową z arsena. 
trzech pułków, 2, 46 i 58, mają być w gotowo- łu złego ducha, ponieważ siła jej jest im znana!« 
ści wsiąść na okręty; ludzie ich nawet mają być _ (D . A ,)
spiesznie opatrzeni w mundury, w któryinto celu Niemcy,
mogą wziąć w rekwizycyją krawców Toulońskich Król Jin ć Śaski raczył w  d. 8. Marca za-
> sprowadzić sukno z Marsylii, wierzytelnionemu na król. Saskim Dworze król,

—  francuzkiemu nadzwycyajnetnu Posłowi i pelno-
Gazeta Francuzka, wykazawszy w innym ar- mocnemu Ministrowi, Hr. Jerzem u Carraman 

tyhule przez liczby nieważność twierdzenia Mini- dać prywatne posłuchanie, i  przyjąć z rąk jego 
stra skarbu względem dejicit, czyni nwagi nastę- list onegoż zawierzytelniający. 
pojące: »Jaki powód miał Minister skarbu wy- Owdowiała Królowa Je j  Mość bawarska
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wraz ze swojemi obiedwiema córkami, Maryja 
i  Ludw iką, jadąc z W irzburga do D rezna, 
nocowała w d. i 3. b. m. w Bayreuth,

Król i Królowa Jc h  Mość Wirtemberscy 
chorują na odrę. Tym czasem podług naj
nowszych lekarskich raportów , szczęściem obo
je  są zdrowi, ile zwyczajne rozwinienie się tej 
choroby spodziewać się każe. (G . W .)

Królestwo Polskie.
—  Z W arszaw y. —

K u r s  l i s t ó w  z a s t a w n y c h ,  
z d. 20. Ma~ra 1828.

Za sto Złp. w listach zastawnych bez 3ch ku
ponów, białych.

Przedający żądają Złp. —  gr. — .
Kupujący dają —  82 —  —
Istotnie sprzedano po 82 —  —  ( K .I F )

Rossy ja .
Z  Petersburga donoszą pod d. Ą. M arca: 

»0 negdaj miał Poseł A ngielski, P. D isbrow e, 
pożeguawcze posłuchania u NN. Cesarza i Cesa
rzowej Ichmośi , a P . Tempie , jego następca, 
posłuchanie wstępne.

Cesarz Jm ć potwierdził statuty towarzystwa 
ogniowego. Kapitał tegoż składać się będzie z 
akoyj, które w tym względzie na 10  mil. rub. A. 
Bank. wydane będą. Na wsparcie tego nowego 
przedsiębiorstwa otrzyma to towarzystwo szcze
gólne przywil-sją na lat 20.

•Radca ki/Iegijalcy, Wojejkow, mianowany jest 
przez Cesarza nieustającym Redaktorem naszej wo
jennej Gazety: Rossyjshiego Inwalida (w języka 
Rossyjskim). —  Mrozy jeszcze są tu silne. Ma
rzec rozpocząć się 18  stopniami niżej zero.(G. W.) 

T u r c y ja .
Dostrzegacz Anstryjacki pod napisem : Z e  Stam 

bułu  d. 25. L u te g o , umieścił artykuł następujący: 
W  d. 16. t. m. obchodzoho tu uroczystość 

nrodzin Cesarza Jmci Austryjachiego nabożeństwem 
i Te Deurn w kościele Santa Maria Draperis : po- 
czem c. k. Internuneyjusz, który po ciężkiej chor 
robie przyszedł do zdrowia, dał obiad dla wszy- 
sthich cesarskich poddanych i pod -opieką będą
cych. Przy tej sposobności miał Baron Ottenfels 
stosowną przemowy w której obecnych zachęcał, 
aby się żadnej przesadnej trwodze nie poddawali, 
i raczej z zopełnem zaufaniem na dalszej opiece 
najjaśniejszego D w oru, i na niewzruszonej trwa
łości między tymże Dworem a Otomańską Portą 
istniejących przyjaznych stosunków, polegali.

Jeszcze nie ze wszystkiem ustało prześlado
wanie Onpian Unitów. Patryjarcha Ormiański i 
Ormianie schyzmatycy popierali takowe z właści
wą gorliwością sekty. W pierwszych dniach te

go miesiąca zwołał ów Patryjarcha naczelników 
Ormian Unitów , odczytał onym nowy Grman, na
kazujący wszystkim Xiężom Unitom tego narodu, 
którzy się jeszcze w Stambule znajdują w dniach 
czterech miasto i ogólnie Państwo Otomańskie 0- 
puścić, w którymto celu onym wsporaniony Pa
tryjarcha wydał potrzebne T e ste ry , czyli karty 
drożne. Ju ż  wyjechali, i część onych udała się 
lądem do Bukaresto, a część wsiadła ua okręty 
i popłynęła na Archypelag. Patryjarcha miał mieć 
ten zamiar, aby wszyscy ci X ięża wygnaDi byli 
do jego schyzmatychich klasztorów w A zyi; na 
co jednakże nie zezwoliła W . Porta i już wprzó
dy naganiła to Patryjarze, domagającemu się aposta- 
Zyi Katolików. Rozkaz wydany do Unitów Or
mian, aby mieszkania swoje w Pera, Galata, w bli
skości kościołów Franków i Poselstw, opuścili i 
w środku miasta w dzielnicach przez Nie-unitów 
Ormian zamieszkałych osiedli, odmieniła Porta 
w  tein, że Unitom Ormianom dozwolono ndać 
się do różnych wsi blisko stolicy, jakoto : do Or- 
tahej, Beszyktasz, Chaskoi, Shutari i Kadihoi. — 
Tymczasem przystąpiono do sprzedaży domów, nie
których najbogatszych Unitów Ormian w Pera i 
Galata, na racboneh dotychczasowych właścicieli, 
którzy przez niską bardzo cenę, za którą domy 
te sprzedano , znaczną ponieśli szkodę.

W  nocy z d. 19 . na 20. t. m. wybuchnął 
pożar w dzielnicy miasta Balat, po większej czę
ści przez Izraelitów zamieszkałej, i takowy do
piero po 3 godzinach ogasić zdołano ; wiele do 
mów zostało w perzynę zamienionych.

Wiadomości z Grecyi.
Oto są wiadomości o stanie rzeczy w Gre- 

oyi, które w Smyrnio do d. 18 . Lut. odebrano:
Hrabia Jan  Capodistrias przybył do Eginy w 

d. 25. Stycznia na linijowym okręcie W arspite, 
pod Kapitanem Parker. Dnia następującego przyj
mował Członków rządu tymczasowego , Senat i f. 
p . , i w towarzystwie tychże, jahote-ż komendan
tów okrętu Warspite i fregaty Ju n o , Kapitana Le- 
blanc, wysiadł na ląd. Warspite zatknął przy tej 
sposobności fUgę Grecką, i pozdrowił 21 wy
strzałami działowemi Prezydenta G recyi; (bo taki 
jest tytuł, którego Hr. Capodistrias względem ob- 
eyeh i w obcym języku używa.)

Pierwszym publicznym aktem Prezydenta by
ła odezwa, ozDajinnjąca objęcie przez n i e g o  rzą
du , i wyrok względem otworzenia n o w e j  rady , 
złożonej z dwudziestu siedmiu Członków , która
ma tytuł: Tanellin ion  , i aż do zebrania  się Zgro
madzenia narodowego w Kwietniu b. r. ran * 1,110 
dzielić pracę i odpowiedzialność rządu- Obadwa 
te postanowienia przesłał Prezydent pod d 1 . Lu
tego wszystkim Członkom Senatu, reprezentant
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tom rożnych prowincyy Grecyi i naczelnikom woj
skowym , przez okólnik.*)

Wybór osób, htóre w wyroku dotyczącym 
się Panellinionu , oznaczone nrzędy w trzech wy
działach : skarbowym, spraw wewnętrznych i woj
n y, spTawować powinni, zostawiono styłącznie 
do woli Prezydenta ; opinija pnbliczna przezna
cza tymczasowie P. Spiridiona Trikupi, jako prze
łożonego Rady w Wydziale skarbu; P . Jerzego 
Kondnrioti, do spraw wewnętrznych, a P. Ana
stazego Londo , do wojny. Mówią także , źe A- 
lesander Maurocordato obejmuje wydział spraw 
zewnętrznych.**)

Admirałowie trzech połączonych Mocarstw 
oddali do dyspozycyi. Hrabiego Capodislrias trzy 
wojenne okręty swoich eskadr, które w zatoce 
Egińskiej mają stać na kotwicy. Do tego wybra
no okręt linijowy Angielski Warspite i fregatę 
Francuzką Juno , i dowódzcy tychże otrzymali już 
potrzebne instrukcyje. Ze strony Rossyjskiej wy
brano do tego fregatę Helenę. Takowa pokazała 
się istotnie z końcem Stycznia na Archypelagu, a 
jeźli do d. 3- Lutego, do któregoto dnia wiado
mości nasze dochodzą, jeszcze nie przybyła do 
E g in y , to przeszkodziła temu burza, która ją w 
tej podróży w d, 3o. Stycznia do Milo zawinąć 
zmusiła.

Zniesienie, a przynajmniej ograniczenie roz
bojów morskich, zdaje się Hr. Capodislrias naj
więcej obchodzić. W yjawił ón już w tej mierze 
myśl swoję w M em orandum , przesłanem Admi
rałem podczas swojego w Malcie pobytu , a w kló- 
rem miał wyrazić, »iż usiłowanie jego do tego dą
żyć będzie , aby rozboje morskie utłumił i całą 
siłę Grecyi w Peloponezie skupił.® —  Admirało
wie uczuwali tę sarnę potrzebę, i lak nastąpiła 
wyprawa przeciwko Karabusy, którą w ostatnich 
dniach Stycznia Anglicy i Francuzi, pod sprawą 
Kapitana Staines, Komendanta fregaty Izis, usku
tecznili. -— List z Kanei z d. a. Lutego umieścił 
w  tej mierze, co następuje:

»W . d. 27. Stycznia ukazała się Angielska 
fregata Izis i Francuzka korweta Pomona przed 
Karabusą, zbliżywszy się na wystrzał zbroni. Skała 
zdawała się być okrytą Indem; pod zamkiem stało

* )  O d e b ra l i śm y  o b a d w a  te  d o h u m r n ta  w jęz y k u  o- 
ryg ina lny ra  , i udz ie l im y a niob p rz e k ła d u .

P rz y p .  D o .  Au.
**) P o d ł u g  w y im k ó w  z G aze ty  E g iń sk ie j  do  d .  6. 

L u te g o  d o c h o d z ą c y c h ,  z K o r t u  n a d e s ła n y c h ,  
k tó re ś m y  już  um ie śc i l i ,  z d a w a ło b y  s i ę ,  źe  p o 
w yższe  u rz ę d y  ju ż  o s ta te cz n ie  i w cale  inaczej 
z o s ta ły  osadzone .  G d y  atoli  nie d o sz ła  nas  ż a 
d n a  o ry g in a ln a  G a i c t a  św ieżej  d a t y ,  te d y  m u 
sim y to  p o m in ą ć ,  czyli się z p o d an iem  w ow y ch  
w y im hacb  z g a d z a ,  lu b  n ie.

f  P rzyp . Do. Au.

trzynaście okrętów Greckich, jeden Austryjacki i 
jeden Joński, klóre rozbójnicy morscy tamże za
prowadzili. Jedna Grecka szalupa ocłbiła od brze
gu , popłynęła ku Izys , z którą znajdujący się na 
szalupie ludzie rozmawiali, i Komendanta onejże 
prosili, by przeciwko okrętom pod Karabusą sto
jącym nie kazał nic przedsiębrać, ponieważ za
myślają wsadzić na nie wojsko i na różne punhta 
Kandyi lądować. Kapitan Staines odpowiedział 
Deputowanym, iż każdej wyprawie z Karabusy 
dopóty sprzeciwiać się będzie , dopóki naczelnicy 
rozbójników i wszystkie okręty rozbójnicze nie 
zostana wydane , i dopóki teraźniejsze załogi nie 
opuszczą zamków. —  Dnia następującego przy- > 
była inna deputacyja z listem pisanym wspólnie 
do Kommendanta Angielskiego i Francnzkiego, w 
którym prosiła, aby zostawiono Grskow w posia
daniu okrętów i głównej twierdz'y, obowiązując 
się oddać mały zameczek na brzegu; odpowie- 
dz.jno deputowanym, iż od powyższych żądań 
odstąpić nie można ; iż przeciwko ludziom, któ
rzy od lat dwóch z Karabusy uczynili schronienie 
bandytów, postąpiono będzie bez względów ; iż 
musi być dany przykład i zadosyć uczynienie za 
tyle ofiar ich rozbojów; i że ci , którzy żadnego 
prawa, żadnej własności nie szanowali, i dopu
szczali się najhaniebniejszych rozbojów i bezpra
wia , nie mogą żądać łagodnego z nimi obejścia 
się. —  Ze do d. 3 i . Stycznia żadnej zaspokaja
jącej odpowiedzi nie dali Grecy, stanął Komodor 
Staines z Angielshieini fregatami Izis i C a ra b r isD , 
Francuzką korwetą Pornoną i czterema inneini Au- 
gielshiemi i Franenzkiemi okrętami wojennemi 
(Ratilesnake, Zebra, Cameleon i Fleche) na wy
strzał pistoletowy pod zamkiem, aby okręty roz
bójnicze , stojące w porcie, zniszczyć ogniem 
działowym, który natychmiast otworzono. An
gielska fregata Cambrian, przez impet wiatru, gdy 
chciała wykonać obrót, została rzucona na skałę 
i niestety rozbiła się, jednakże cała osada została 
szczęśliwie ocalona. —  Dnia następnjącego za
winęły do przystani: Angielska fregata Izis i Fran- 
enzka korweta Pomona ; trzy Greckie okręty jnż 
były zatopione, inne poddały się i zostały wyda
n e: z zamków wyciągnęły załogi i jak zapewnia
ją , oddano je wraz z małą załogą dowódzey przez 
Hr. Capodislrias mianowanemu. Alexander Mau
rocordato znajdował się na okręcie Cambrian jako 
Kommissarz rządowy Grecki i tłumacz. Fregata 
Izis i korweta Pomona zostały na teraz w Kara- 
busie. Angielski ślop wojenny popłynął z tą wia
domością do Eginy, i Francuzki szoner la Fleche 
do Smyrny , dla zawiadomienia Admirała Francuz- 
kiego de Rigny o zaszłem . zdarzeniu.« —  Przy
kład snrowości przeciwko rozbójnikom, mowa Ad
mirałów i Prezydenta okaznją szczerą chęć poło- 
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żyć honieo dotychozasowym zgrozom rozbojów 
Greckich.«

W  d. 7. Lutego odebrano ta (w Smyrnie) 
przez Francnzką galiotę Filom ele, która z depe
szami do Admirała de ftigny z Toulonu przybyła, 
wiadomość o rozwiązania Ministeryjum '/illelu. —  
W  d, i 5. przez Niderlandzką korwetę Prozerpi- 
nę nadeszła z Malty wieść o zmianie Miniśleryjal- 
nej w A n g lii, przez którą X iążę Wellington ja- 
ko pierwszy Minister na czele administracyi po
stawiony, i kilka innych przeszłych Ministrów, 
P . P e e l , Lord Bathnrst i t. d, znown do Gabi
netu wnijść m iało; przezco powiększyła się na
dzieja utrzymania pokoju.

Na wyspie Scio do d. 10. t. m. wszystko vv 
dawnym było stanie. Fregatę liellas , pod spra
wą Miaulego, widziano w powyżej pomienionym 
dnia pod ową wyspą.

Oto jest treść odezwy wydanej w Eginie przez 
Hr. Capodistrias w d, 1 .  Lutego n. s. : »Państwo 
Greckie (EXX^uik.i^ UoKiteici) Prezydent*) Gre- 
cyi czyni Grekom wiadomo:

»Gdy Bóg z nami, htoż przeciwko nam?« 
Nakoniec jestem pośród w as, i dziękuję zato Naj
wyższemu. Uczucia serca, z jahiemiście mnie 
przyjmowali, i dowody zaufania, z którćm podo
bało się wam otoczyć m ię , przenikają głęboko 
serce m oje, i pragnę ch w ili, abym wain okazał 
całą miarę mojego poświęcenia się i  mojej wdzię
czności. —  Przekonacie się o tern, spodziewam się, 
skoro wasi Deputowani, prawnie na Zgromadze
nie narodowe zebrani, powezmą wiadomość o 
tem , co onym mam udzielić. —  Wtedy będzie
cie się mogli przekonać, że podróży moich, ja- 
koteż moich starań od miesiąca Maja jedynym 
głównym było celem wydobyć nnszę ukochaną 
ojczyznę z tego zgubnego i opuszczonego poło
żenia, w którem się dotąd znajduje, i postawić 
ją w stanie, używania bez zwłoki tych korzy
śc i, jakie jej pierwszy paragraf artykułu dodatko
wego do traktatu Londyńskiego z d. 6 Lipca r. 
z . zapewnia, i wyjednać jeszcze niejakie pienię
żne zasiłki od wszystkich Mocarstw, bez wyjątku, 
które ów traktat podpisały. —  Oznaki honorów 
od d. 24. b. lu. waszej fladze oddawane i instal- 
lacyja nowego rządu, ośmielą w as, wraz ze mną 
wierzyć, iż jeźli wyżej namieniony zamiar nie zo
stał jeszcze spełniony, powinien być spełnionym 
w tej chw ili, w której rząd wewnętrzny, tylko 
prawami silny, będzie w stanie, ocalić was od

a) Wyraz ten: przełożony jest »  na
wiasie : le President dtt la Grece.

Preyp. Do. Au.

strasznej anarchii, i następnie kierować wami do 
postępowaniu narodowego i polityczuego odro
dzenia. —  Wtedy t/ lko będziecie mogli połą
czonym Monarchom nieodzowną dla niob dać rę- 
kej nią, i przekonać ich względem drogi, jaką 
poznacie przedsięwezmiecie ku wykon :.ciu zba
wiennych zamiarów, które akt z ih 6. Lipca i 
wiekopomny dzień 20. Października wydały. —  
. /przody nic macie prawa spodziewać się wspar
cia , o które się starałem, ani innej jakiej pomo
cy do wynalezienia środków, by ugruntować we- 
wnętrz porządek i zachować poważanie 71 o carstw 
obcych. —  Gdy się nad tern zastanawiam, czuję 
mocno smutek, że Zgromadzenie narodowe w 
Troezen (i)amala) nie dało Sen iowi potrzebnych 
pełnomocnictw, aby przedsięwzięć mógł środki, 
jakich dobro publiczne na przyszłość koniecznie 
wymaga. —  Nowe Zgromadzenie narodowe nie 
może się przed Kwietniem zebi.:ć. Lecz w tej 
przerwie czasu, teraźniejsze przesilenie, gdyby 
dłnżej trwało, mogłoby wszystkie w.sze zniwe
czyć nadzieje , i- pozbawić owoców niezliczonych 
ofiar świętej walki, którą wytrzymaliście z taką 
odwagą i wytrwałością. Przekonany , ż jaką nie
cierpliwością życzycie sobie zbierać owoce tych 
ofiar, i odpowiedzieć oczekiwaniu połączonych 
Mocarstw , jakoteż uczestnictwu , którer.i was świat 
chrześcijański i cywilizowany zaszczyca , uchwali
łem obiayśleć jedyny środek, jaki jest w mojej 
mocy, zwołując na Kwiecień Zgromadzenie naro- 

"ilowe , .1 dopóki się takowe nie zbiorze obieram 
syslemat tymczasowego rządu, opartego tymcza- 
sowie na zasadach obrad, zaszłych w Cpidaurns, 
Astreos i Jroezen. Jednakowoż syslemat teu 0- 
brałem w tenczas, gdy wprzód zasięgnąłem zda
nia Senatu i najwięcej pośród was doświadczo
nych. \nitei takowego nie przywiodę do skuthn, 
bez współdziałania jednego i drogi e g o , a szcze
gólniej tych , 'którzy przez głosy prowincyi już 
stopnia najwyższej t?ładzy, mianowicie reptezen* 
tacy i narodowej doszli. —  Ci wspólnie ze inu? 
będą należeli do prac moich i staną się wraz ze 
inną odpowiezialnymi Zgromadzenie narodowe 
wyda vy tej mierze wyrok. —  Cole życie moje, 
zawód polityczny, przeszło lat trz dziastn, życz
liwość, jaką ciągu tego cznsu zjednałem sobie 
w . wiebj krajach Europy, ręczą wam, że jedynym 
celem tej 0 0  jej o eh wały jest, abyścio nakoniec pod 
tarczą praw stunąć, iż od skutków dowolnego 
rządu, ochronieni być mogli.« —  Eginie d. 
20. Stycznia ( i .  Lutego) 1828. Ifezyd ent: J» 
A. Capodistrias.<;

{.. '/roi! względem utworzenia Panellinio-
nu u as tępi.)
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